Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA GERAL - CÂMPUS PATO BRANCO
DIR. DE GRAD. E EDUCACAO PROFISSIONAL-PB

RESULTADO DO EDITAL 05/2019

PROGRAMA DE MONITORIA 1/2019 - CÂMPUS PATO BRANCO

A Diretora de  Graduação  e  Educação  Profissional  do  Câmpus  Pato Branco  da Universidade Tecnológica  Federal  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições estatutárias  e
regimentais, torna público o resultado da Seleção do Programa de Monitoria do Câmpus Pato Branco, nas modalidades de Monitoria Voluntária e Monitoria com Bolsa conforme Edital
5/2019.

QUADRO I- Vagas disponíveis para seleção no 1° semestre de 2019 no Câmpus Pato Branco, na modalidade Monitoria com Bolsa.

Disciplina/Unidade Curricular Departamento
Acadêmico Professor - orientador Classificados

Fisiologia das Plantas CulƟvadas 1 Ciências Agrárias José Abramo Marchese 1º Baruch Ramos Cambui Mariano

Bioquímica Ciências Agrárias Marisa de Cácia Oliveira

1º Cecília Eduarda GnoaƩo Tomazini

2º Camila Fernanda de Xaves

3º Halyson Carniel da Silveira

4º Guilherme Possamai

5º Everton Jean de Oliveira da Cruz

6º Renan Augusto Lack Barboza"

Física do Solo Ciências Agrárias Rachel Muylaert Locks Guimarães
1º Renan Augusto Lack Barboza

2º Marcos Vinícius Rampi Costa

Construções Metálicas Construção Civil Marina Rocha Pinto Portela Não houve inscritos

Teoria das Estruturas 2 Construção Civil Marina Rocha Pinto Portela

1º Mateus MarƟns Lunardi

2º Giovana Stefanini Da Mata

3º Jonathan Gabriel Cabral Muniz

4º Mike Duarte

5º André Mateus Canan

Lógica para Computação / MatemáƟca Discreta para Engenharia de
Computação InformáƟca Kathya Silvia Collazos Linares 1º Mario Alexandre Rodrigues

Computação 1 InformáƟca Mariza Miola Dosciaƫ

1º Murilo Noriyuki Rubio Maehashi

2º Gabriel Felipe RichƟc

3º Jhonathan Henrique Morais Hartmann

4º Rhuan Lopes Assis

5º LeƟcia Ferreira Dos Santos Zullo

6º André Felipe Shimizu Volpato

Algoritmos e Estrutura de Dados 1 InformáƟca Emanoeli Madalosso

1º Igor Brasil Monteiro

2º Caio Gabriel Aderne De Melo

3º Vinicius Cerqueira Barros

Fundamentos de Programação e Lógica para Computação

(Para acompanhamento de aluno com deficiência visual)
InformáƟca Beatriz Terezinha Borsoi Não houve inscritos

Sistemas de Controle 2 Elétrica Rafael Cardoso
1º Vinnicius Santos Mendes

2º João Henrique ValenƟni

Programação A / Programação B Elétrica Marcos Junior Marini

1º Solano Santos de Lima

2º Julio Vitor Basso Rockenbach

3º Lorenzo Pauli Lourenço

4º Marcos Túlio Silva de Souza

5º Vinícius Pecinato Gresele

Circuitos Digitais e Sistemas Digitais Elétrica André Macário Barros
1º Marcel Pereira

2º Amanda Zaine Vieira do Nascimento

Física para Agronomia Física Luciara Indrusiak Weiss 1º Ricardo Florencio

Física 1 Física Antonio Cobos

1º Deiwi Mateu PoleƩo

2º Mateus Cipriani Imbes

3º Ricardo Florencio

SEI/UTFPR - 0771764 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 4 04/04/2019 17:28

4º Henrique de Lina Kurta

5º Pedro Alan Azevedo de Souza

Física 2 Física Angel Akio Tateishi
1º Ricardo Florêncio

2º Gustavo Thomas Pedroso

Língua Inglesa 2 Letras Marcele Garbin Dagios

1º Alexsia Morgenstern

2º Leonardo Rigon Kasmarek

3º Ana Carolina Andrade Simões

4º Barbara Thays Santos do Nascimento

5º Giovanna Bendia Pereira

6º Sabrina Campos

7º Felipe Acco CaƩaneo

8º Matheus MarƟns

9º Vinicius André

10º Aline Lunkes NeƩo

11º Janaína Oliva Borsaƫ

12º Vitoria Mayara Cima

13º Rafael Henrique Lefchak

14º Lucas BruneƩo

15º Mariana dos Santos

16º Renata dos Anjos Campos

17º Daiane Caroline Barp

Fundamentos  de  MatemáƟca  Elementar:  Matrizes  e  Números
Complexos / Lógica MatemáƟca e Teoria dos Conjuntos MatemáƟca Waldir Silva Soares Junior 1º Emerson José VizenƟm

Variáveis Complexas A MatemáƟca Michael Santos Gonzales Gargate 1º Adierson SanƟn

Fundamentos  de  MatemáƟca  Elementar:  Números  e  Funções  /
Cálculo Diferencial  -  Cálculo 1 MatemáƟca Moisés Aparecido do Nascimento

1º André Luiz Zanoni

2º Cleomar Viater Junior

3º Maikel da Silva

Cálculo Diferencial e Integral 3 MatemáƟca Adriano Rodrigo Delfino 1º Leonardo Bazarim Verissimo

Geometria AnalíƟca e Álgebra Linear / Álgebra Linear / Álgebra Linear
/ Geometria AnalíƟca / Introdução à Álgebra Linear / Álgebra Linear MatemáƟca CrisƟna Spohr Reis

1º Barbara Andrieli Rezende da Silva

2º Gabriela Maria Rodrigues da Silva

Cálculo Diferencial e Integral 3 MatemáƟca João Biesdorf Não houve selecionados

Geometria  AnalíƟca  Fundamento  da  MatemáƟca  Elementar:
Geometria MatemáƟca Rodrigo Ribeiro Lopes

1º Raquel FáƟma De Oliveira

2º André Santos Póvoa

3º Cleomar Viater Junior

4º Maikel da Silva

Cálculo Numérico MatemáƟca Vanderlei MarƟns

1º Lucas Henrique Rigo

2º Luis Gustavo Dos Santos Paludo

3º Fabio Henrique Kurpel

4º Guilherme Romano Hartmann Boff

5º Rafael Mancuso Paraiso CavalcanƟ

6º Jean Carlos Berwanger

MatemáƟca (Aluno especial) MatemáƟca Larissa Hagedorn Vieira 1º Vagner Luiz Cadorin Boese

Cálculo Diferencial e Integral 1 MatemáƟca Dayse Regina BaƟstus

1º André Peres Galera

2º Vinícius Buzzacaro

3º Vinícius Locatelli Barbeiro

4º Murilo Moreira Mello

5º Otávio Luiz Castelli RaƟer

Mecânica Geral 1 Mecânica Fábio Junkes Corrêa

1º Felipe Frizon

2º Mike Duarte

3º Mauricio Cezar May

4º Ricardo Florencio

Mecânica dos Sólidos B Mecânica Diego RizzoƩo RosseƩo
1º Lucas Henrique Rigo

2º Paulo da Silva Santos Junior

Química Geral Química Leandro ZaƩa 1º Assuero Giovanni Mariani Dos Santos

Físico - Química 1 Química Péricles Inácio Khalaf 1º Rafaela Valcarenghi

Química AnalíƟca Química Larissa Macedo dos Santos Tonial À divulgar

Físico - Química 4 Química Péricles Inácio Khalaf Não houve inscritos

SEI/UTFPR - 0771764 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 4 04/04/2019 17:28

QUADRO II – Vagas disponíveis para seleção no 1° semestre de 2019 no Câmpus Pato Branco, na modalidade Monitoria Voluntária.

Disciplina/Unidade Curricular Departamento
Acadêmico Professor - orientador Classificados

Experimentação Agrícola Ciências Agrárias Betânia Brum de Bortolli Não houve inscritos

Pesquisa em Administração Administração Liliane Canopf Não houve inscritos

Administração de Empresa Agrícola Administração Rafael Kuramoto Gonzalez 1° Jaqueline Hagn

Resistência dos Materiais 1 Construção Civil Heloiza Piassa Beneƫ 1° Mike Duarte

Hidráulica Construção Civil Cesar Augusto Medeiros Destro 1° Igor Lazzareƫ

Topografia Construção Civil Daniel Carvalho Granemann Não houve inscritos

Resistência dos Materiais 2 Construção Civil Paôla Regina Dalcanal
1º Mike Duarte

2° Mateus MarƟns Lunardi

Laboratório Contábil Ciências Contábeis Ricardo Adriano Antonelli Não houve inscritos

Sistemas Microcontrolados (SM26CP) Elétrica Fábio Luiz Bertoƫ Não houve inscritos

Sistemas Microcontrolados (SM26EL) Elétrica Fábio Luiz Bertoƫ 1° Ezequiel Gonschorowski

MatemáƟca Discreta para Engenharia de Computação InformáƟca Kathya Silvia Collazos Linhares Não houve inscritos

Língua Inglesa 7 Letras Claudia Marchese Winfield Não houve inscritos

Língua Inglesa 5 Letras Taísa Pineƫ Passoni
1º Sabrina Campos.

2º Bianca Andressa Cardoso.

Língua Inglesa 3 Letras Camila Paula Camiloƫ 1° Gláucia Maria da Roza

TCC I Letras Rosângela Aparecida Marquezi À divulgar

Cálculo Diferencial e Integral 1 MatemáƟca Larissa Hagedorn Vieira 1º Caio Gabriel Aderne de Melo

Construções Geométricas e Geometria Euclidiana Espacial MatemáƟca Waldir Silva Soares Junior Não houve inscritos

Engenharia Econômica MatemáƟca José Donizeƫ de Lima Não houve inscritos

Mecânica Geral 2 Mecânica Fábio Rodrigo Mandello Rodrigues
1º Ronaldo Maicon AriaƟ

2º Guilherme Mateus Junges

Físico - Química 3 Química Mariana de Souza Sikora 1º Samantha Torres Ohse

Gestão e CerƟficação de Laboratório Química Henrique Emilio Zorel Junior Não houve inscritos

Química AnalíƟca I Química Henrique Emilio Zorel Junior 1º Rafaela Valcarenghi

Os selecionados em primeiro lugar de cada disciplina deverão seguir as seguintes orientações:

INSTRUÇÕES PARA ESTUDANTES MONITORES

ESTUDANTES MONITORES NOVOS

Início (EDITAL 05/2019)  dia 08 de abril e término 18 de julho.

1. Ficha de Matrícula - Não imprimir, somente preencher.

2. Ficha de Cadastro - Preencher, imprimir e entregar na Secretaria de Monitoria (Bloco W) junto com cópia do CPF, RG  e declaração de matrícula.

3.Plano de Trabalho e Horário - Não imprimir, apenas preencher com a parƟcipação do professor orientador.

4.Ficha de Frequência - Imprimir, preencher e levar para o professor orientador assinar, mensalmente. Entregar no final de cada mês na Secretaria de Monitoria (Bloco W).

5. Ficha de Atendimento - Imprimir e pedir para os alunos assinarem a cada atendimento. Entregar no final de cada mês na Secretaria de Monitoria (Bloco W).

6. Relatório de aƟvidades do estudante - monitor - Final do semestre.

7.Avaliação Semestral do Estudante - Monitor pelo Professor - Orientador - Final do semestre.

8.Termo de Desligamento do Programa de Monitoria (com bolsa ou voluntário).

* Contatos:
E-mail: monitoria-pb@uƞpr.edu.br

Ramal: 2517

* Horário de atendimento:
]07h30min até 19h30min

PATO BRANCO, 04 DE ABRIL DE 2019

SEI/UTFPR - 0771764 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 4 04/04/2019 17:28

Documento assinado eletronicamente por NILVANIA APARECIDA DE MELLO, DIRETOR(A), em 04/04/2019, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de

8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.uƞpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0771764 e o código CRC
5A3FA40B.

SEI/UTFPR - 0771764 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 4 04/04/2019 17:28